versatione sunt dissimiles, ita erunt et in futura retributione. *Itaque.* Quasi dicat: Quia patimur a Judæis, et ab aliis malis, sicut Isaac ab Ismaele, *Itaque fratres mei, non sumus filii ancillæ,* [Ambrosius] quia non sumus servi peccati vel legis, *sed liberæ,* scilicet cælestis Jerusalem, qui est populus novus regni cœlorum, et non alio modo sumus filii liberæ, sed per eam libertatem. *Qua libertate,* id est per quam libertatem *Christus nos liberavit,* qui immunis a peccato, ex dilectione obediens fuit. Libertas ergo qua liberati sumus a Christo, est remissio peccatorum, et fidei per dilectionem operantis justificationis.

CAPUT V.

VERS. 1-4. — « State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. Eece ego Paulus dico vobis: B « Quoniam, si circumcidamini. Christus vobis nihil « proderit. Testificor autem rursus omni homini « circumcidenti se, quoniam debitor est universæ « legis faciendæ. Evacuati estis a Christo, qui in « lege justificamini a gratia excidistis. »

State. Ergo quod lex debet cessare hucusque ostendit, et similitudine consuetudinis humanæ, et legis ipsius auctoritate, nunc Galatas hortatur ne se jugo legis velint subicere, et terret periculi comminatione. Quasi dicat: Et quia per Christum liberi estis, ergo state, in firma fide, fixo pede permanente in libertate. *Et nolite contineri jugo servitutis,* id est lege quæ in servitutem generat. Et addit, *iterum,* non quia prius Galatæ legem custodierint, sed dum circumcisionis et legalium observationum jugo se subiciebant, quasi ad eosdem revertebantur cultus, quibus in idololatria ante serviebant, quia non est lævior hæc legis servitus, quam idololatriæ. Ecclesiæ. Quasi dicat: Nolite contineri jugo servitutis, nec saltem circumcisione, quia *ecce ego Paulus.* qui sum notæ auctoritatis, *dico vobis: Quoniam si circumcidamini Christus nihil vobis proderit.* (71) Decepit ergo Timotheum, et fecit ut nihil ei prodeesset Christus. Eis itaque dictum est hoc, qui ideo volebant circumcidi, quod aliter putabant in Christo se salvari non posse. Hoc enim animo, hac voluntate, ista intentione quisquis tunc circumcidebatur. Christus ei nihil proderat. Illos igitur arguit qui se in lege justificari credebant, non qui legitima illa in ejus honorem a quo mandata sunt observabant, intelligentes et qua prænuntiandæ veritatis ratione sint mandata, et quousque debeant perdurare. Illa enim quæ significationis causa præcepta sunt, quæ gratiæ revelatione latius innotescere necesse fuerat aboleri, justificare neminem poterant: non ideo tamen fuerant tanquam diabolica gentium sacrilegia fugienda, etiam cum ipsa gratia jam cœperat revelari quæ umbris talibus fuerat prænuntiata. (72) Inde est quod Timotheum Judæ matre et Græco patre